DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Departamento de Licitações e Contratos
Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 3-008/2021

A Prefeitura Municipal de Barcarena torna público, para conhecimento dos interessados, que
realizará licitação sob a modalidade supramencionada com as seguintes características:

OBJETO: execução das seguintes obras: construção de 06 (seis) Escolas localizadas nas ilhas das
Onças, Trambioca, do Macaco e São Mateus, conforme projetos básicos, planilhas orçamentárias
e demais documentos técnicos anexos ao edital.

TIPO: Menor preço global do lote.

PRAZOS DE EXECUÇÃO DAS OBRAS: 04 (quatro) meses para os lotes 01, 02, 03, 04 e 05; 03
(três) meses para o lote 06. Ambos os meses são considerados consecutivos (corridos).

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 29/12/2021 as 09:00h.

LOCAL/ENDEREÇO DE ABERTURA DA SESSÃO: Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de
Barcarena, localizada na Avenida Cronge da Silveira, n°. 438, Bairro Comercial, CEP: 68.445-000
– Barcarena/PA.

EDITAL: O edital encontra-se disponível na sala da CPL, em dia de expediente das 08:00 às 17:00h,
no prédio da prefeitura, sito à avenida Cronge da Silveira, nº 438 - altos - PC. Conego B. Campos,
bairro Comercial, CEP: 68.445-000, no portal da transparência (Governo Transparente – Prefeitura
Municipal de Barcarena) no seguinte endereço/link:
www.governotransparente.com.br/transparencia/4382489/consultarlicitacao, bem como no portal
do jurisdicionado do TCM/PA (sistema “Geo-Obras”).

VALOR DO EDITAL: A cobrança pelo fornecimento do edital e anexos será limitada aos custos de
suas reproduções, conforme dispõe o art. 32, § 5º, da Lei 8.666/93. Caso o(s) interessado(s)
queira(m) cópia(s) impressa(s) do edital e/ou anexos será cobrada uma taxa referente ao custo
efetivo de reprodução gráfica (cópias) dos documentos fornecidos, através de DAM, de acordo com
a quantidade de folhas a serem impressas, ou seja, o valor é variável e não fixo.

OUTROS MEIOS DE PUBLICAÇÃO: Diário Oficial do município de Barcarena, Diário Oficial da
União (DOU), Diário Oficial do Estado do Pará (DOE-IOEPA) e jornal de grande circulação no
Estado do Pará (Diário do Pará).

Demais informações no departamento de licitações e contratos, em dia de expediente das 08:00 às
17:00h, ou através do e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br; ou ainda pelos telefones: (91)
99393-6685 – (91) 3753-3341.

Barcarena - Pará, 25 de novembro de 2021.

THAIS SILVA QUARESMA

Presidente da CPL

https://www.governotransparente.com.br/transparencia/4382489/consultarlicitacao
https://www.tcm.pa.gov.br/portal-do-jurisdicionado/sistema/geo-obras
https://www.tcm.pa.gov.br/portal-do-jurisdicionado/sistema/geo-obras
mailto:licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br

		2021-11-25T12:50:39-0300
	THAIS SILVA QUARESMA:63385759234